ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN BÀN

Số:           /UBND-VX
V/v nâng cao chất lượng nội
dung thông tin và chuyển đổi

băng tần trên hệ thống Đài

truyền thanh cơ sở

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Bàn, ngày        tháng 11 năm 2022

Kính gửi:
- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Căn cứ Văn bản số 1124/STTTT-TTBCXB ngày 24/10/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai về việc nâng cao chất lượng hệ thống và

nội dung thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
Để nâng cao chất lượng nội dung thông tin và chuyển đổi băng tần trên hệ

thống Đài truyền thanh cơ sở, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện như sau:
1. UBND các xã, thị trấn
- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng nội dung thông tin tuyên truyền,

phổ biến trên đài truyền thanh thuộc phạm vi quản lý, cụ thể:
+ Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế, quy định về hoạt động của đài truyền

thanh cơ sở theo chỉ đạo tại Văn bản số 1441/UBND-VX ngày 10/10/2022 của
UBND huyện Văn Bàn nhằm nâng cao chất lượng nội dung thông tin tuyên

truyền, phổ biến trên đài truyền thanh cấp xã, phù hợp với điều kiện cụ thể của
từng địa phương. Các xã, thị trấn cần quy định cụ thể về nội dung thông tin
(thông tin chỉ đạo, điều hành của chính quyền; thông tin, kiến thức thiết yếu;
thông tin trong các tình huống khẩn cấp như phòng, chống thiên tai, dịch bệnh…

và thông tin các trường hợp đặc biệt khác); thời gian; thời lượng; âm lượng; tần
suất phát thanh, phù hợp với đặc điểm riêng của từng địa phương để đáp ứng nhu
cầu thông tin thiết yếu của người dân và không ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt
của người dân trên địa bàn.

+ Đối với khu vực đô thị, khu vực dân cư đông đúc, người dân có điều kiện
tiếp cận thông tin đại chúng dễ dàng hơn, cần rà soát, bố trí vị trí cụm loa, hướng
loa không sát vào nhà dân; âm lượng, thời lượng, khung giờ, tần suất phát thanh
phù hợp với đời sống sinh hoạt của người dân khu vực đô thị, khu vực đông dân

cư; nội dung thông tin cần ngắn gọn, trọng tâm. Ưu tiên phát thông tin trong các

trường hợp khẩn cấp, thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của chính quyền.
+ Đối với khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa ngoài thông tin trong

trường hợp khẩn cấp, thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của chính

quyền, cần phát những thông tin hướng dẫn việc nâng cao kiến thức kỹ thuật,
công nghệ, kỹ năng cho người dân về lao động, sản xuất, kinh doanh; thông tin
hướng dẫn các hoạt động về an sinh xã hội như cách phòng, chống dịch bệnh;
thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; bảo đảm an ninh, trật tự xã

hội; chuyển đổi số…

2

+ Tại khu vực giáp ranh giữa các xã khác nhau, UBND các xã, thị trấn cần
chủ động trao đổi, thống nhất để tránh lắp đặt các cụm loa gần nhau, trùng thời
gian phát thanh, làm giảm hiệu quả tuyên truyền và gây bức xúc cho người dân

trên địa bàn.

- Thực hiện chuyển đổi đài truyền thanh không dây đang hoạt động ở tần
số 87-108 MHz (tần cao) sang tần số 54-68 MHz (tần thấp) trong giai đoạn năm
2022-2025.

+ Thực hiện theo hướng dẫn tại mục 2 của Văn bản số 1124/STTTT-
TTBCXB ngày 24/10/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai (có

văn bản gửi kèm).
+ Chỉ đạo công chức phụ trách gửi bản scan giấy phép sử dụng tần số vô

tuyến điện (cả giấy phép sử dụng tần số 87-108 MHz và giấy phép sử dụng tần số

54-68 MHz) về Phòng Văn hoá và Thông tin trước ngày 05/11/2022 thông qua
zalo (0915084583) để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông huyện
R à  s o á t  c ơ  s ở  h ạ  t ầ n g ,  t h i ế t  b ị  k ỹ  t h u ậ t ,  p h ầ n  m ề m  p h ụ c  v ụ  s ố  h o á  s ả n

x u ấ t  n ộ i  d u n g  t r u y ề n  t h ô n g  đ a  p h ư ơ n g  t i ệ n  đ ố i  v ớ i  h ệ  t h ố n g  t r u y ề n  t h a n h  -
t r u y ề n  h ì n h  c ấ p  h u y ệ n .  N ế u  c h ư a  c ó  t h i ế t  b ị  k ỹ  t h u ậ t ,  p h ầ n  m ề m  p h ụ c  v ụ  s ố  h ó a
s ả n  x u ấ t  n ộ i  d u n g  t r u y ề n  t h ô n g  đ a  p h ư ơ n g  t i ệ n ,  l ậ p  d ự  t o á n  k i n h  p h í  g ử i  P h ò n g
T à i  c h í n h  -  K ế  h o ạ c h  t h ẩ m  đ ị n h  ( L ư u  ý :  V i ệ c  m u a  s ắ m  t h i ế t  b ị  k ỹ  t h u ậ t ,  p h ầ n
m ề m  p h ả i  p h ù  h ợ p  v ớ i  y ê u  c ầ u  c h u y ê n  m ô n ,  n g h i ệ p  v ụ ,  n g u ồ n  l ự c ;  đ ả m  b ả o
h i ệ u   q u ả ,   t r á n h   l ã n g   p h í ) .

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Tiếp nhận, thẩm định dự toán của Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền

thông (nếu có) theo quy định.
4. Phòng Văn hoá và Thông tin

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nội dung tại văn bản này; báo cáo kết
quả triển khai về UBND huyện cùng báo cáo tháng 11/2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thanh Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-06T21:28:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Thanh Hương<LUONG THANH HUONG@HUVANBAN> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T08:27:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T08:27:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T08:28:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!